

د وزیري لهجې دود

The Patterns of Waziri Dialect

Prof Dr. Nasurullah Jan Wazir*

Abstract:

In this article the writer strives to unpack such unique characteristics of Waziri dialect of Pashto language which has not yet been explored by the researchers or linguists. In addition most of the linguists considered Dawari, Banosi, Paktiaye, Wardaki and Gorbzi quite separate dialects as Waziri which are actually branches of Waziri. It is worth mentioning that although some of the linguists accept the afore said dialects parallel to Waziri dialect yet the writer proved them as branches of Waziri dialect by giving valid arguments. The writer compares assorted aspects of these dialects to Waziri dialect and eventually proved similarities found in them such as in accent etc. On the basis of which writers is sure that the Waziri dialect is the mother of these dialects

د انسان په امتیازي صفاتو کښې تر ټولو لومړی په خپله د انسان وجود دی چې د غوره صفاتو حامل ګرځول شوی دی، چې په فکري توګه په ځینو مواردو کښې د خپل اختیار او واک څښتن کېدل او له یو شمېر نورو اوصافو پرته د اظهار له موثره ذریعو څخه یوه مهمه ذریعه د نطق یا د ګویایي هنر ور په برخه کېدل دي.

ژباړه: غږېدن د انسان ټولیز فطرت، ساز او سنگیت ور لره د ژوند همېشني جذبه او د ژبې ایجاد ئې د جذباتو د تسکین عملي پهلوده. قدرت انسان لره د ګویایي غوره ذرائع وربخښلې دي او د مخکې په مختلفو خطو کښې اباد انسانانو د غږ او غیر (ژغ او ژیغ) له عالم څخه ور لره اوازونه را جهان کړي او ترې ئې د خپلو ژبو اساسات برابر کړي. بیا ئې ورپسې د غږونو له رېښ او سیمنت څخه د توریو څښتې ته پلټې او

* Prof. Dr. Nasurullah Jan Wazir is Chairnan at Department of Pashto, University of Balochsitan Quetta

پټۍ ئې تر جوړې کړې، دېوالونه او مټې (ستني يا ستون) اودرولي، چټونه ئې پر اچولي او د پلاټ متناسب او متوازن تقسيم او د ډيزائن رنگينۍ او زړه وړتوب په کمالاتو سره ئې د ژبې يو لوی عالي شان محل اودرولو، خود ژبې يواځينی اساس غږ او گرځولې شو. (۱)

هغه وخت کله چې انسان په ډلو، ډلگيو، ټولنو، ټوليو، طبقو او جغرافيه کښې ځله وېشل کېده نو علت ئې د انسانانو تر منځه که يوه خوا د رنگ په بنياد اختلاف وه نو بلې خوا ئې ژبني توپير مهم عنصر گڼل شوی. لکه د رنگ او نسل په توگه: تور پوستکي (زنګي النسل چې افريقن نژاد هم ورته وئيلې شي)، زير پوستکي يا چيني النسل او د نړۍ تر ټولو زيات قوي نسل سپين پوستکي يادېدلی شي. په دغه څېر په ژبني توگه هم د نړۍ اقوام په څو ډوله ځله وېشل شوي لکه: اريائي، سامي، چيني، ترکي، افريقي او ځينې نور.

په نړۍ کښې يو وخت داسې وه چې په انسانانو کښې په زرهاو ژبې وئيل کېدې، تر دا چې په يوه جغرافيه کښې به هم بېخي ډېرې ژبې ځله وئيل کېدې، يعني چرې چېرې چې څومره قومونه وو هغومره ئې ژبې وې. خو دوخت په تېرېدو او د زمانې د تغيراتو له کبله ډېرې ژبې له مينځه اووتې او د ډېرو ژبو په داخلي ساخت کښې لوی بدلونونه رامنځته شول. هغه ژبې چې اولسونه ئې کمزوري، مغلوب يا محکوم وو، د هغو ژبې هم په هغسې خپل برم پاتې نه شولې، خو هغه اولسونه چې په خپله او هم په نورو غښتلي، قوي، غالب يا حاکم وو، نه يواځې د هغوی ژبې ژوندۍ پاتې شوې بلکې د خپل غښتلي ملت د پام وړ هم اوگرځېدې. خوچونکې دا د يو ارتقائي عمل تقاضه هم ده چې هر شی د ارتقا د قانون تحت تغير مومي. په دا اساس په نړۍ کښې د ځينو ژبو پرمخ تلگ او يا د ځينو له مينځه وتل په هر زمان د حالاتو په مطابق واقع موندلی. البته په اوس مهال کښې به دومره ضرور شوي وي چې د سائنس او د ټېکنالوجۍ د چټک رفتار له کبله به دا عمل څه گړندی شوی وي. د يوې اندازې مطابق اوس مهال په نړۍ کښې څه اووه يا اوونيم زره ژبې داسې دي چې په نړۍ کښې يو ځای بل ځای وئيل کېدلې شي،

خوپه دغو کښې هم يو شمېر بيا دغسې دي چې د نن زمانې د چټک رفتار له کبله د هغوی وجود له خطر سر مخامخ شوی. ځکه اوس د پرو قوي ژبو ته هم دا ويره وراچېدلې ده چې څه ډول به هغوی او کولی شي چې له دې مشکل حالاتو څخه ځان اوباسي.

پښتو چې په تاريخي توگه يوه لرغونې اريائي ژبه ده او په تاريخي څېړنو کښې ئې قدامت له درې زره کاله څخه نيولی تر پينځه زره کاله پورې (د بېستون او د منډيگک د ډبر ليکونو او لرغونې ودانيو په اساس) يادوه شي. خو تر دې بحث که راتېر شو، او په اوس مهال کښې پښتو د نړۍ د ژبو په قطار کښې اوځيرو، نو د ژب شميرنې د يوې سروې (د نړۍ د ژبو کېتلاگ په بنياد) په اساس پښتو له هغو يو څو لوړو ژبو څخه ده چې تر پينځه کروړه زيات ونيونکي (نفوس) لري.

د ژبني ساخت او د گرائمرې چوکاټ له رويه د پښتو ژبني اشار له يوې خوا که په سنسکريت او اوستا کښې تر لاسه کېږي (په سنسکريت کښې د پښتون قوم او د پښتنو د وطن د ځيني علاقو، دريابونو، علاقو او قومونو په حقله بيان او په اوستا کښې د پښتون قوم او د پښتو ژبې د توريو مقاييسوي څېړنې او مطابقت په اساس)، نوله بلې خوا پښتو د ځيني حروفو په ادائگي کښې له انگليسي او فرانسوي ژبو سره خورا نږدې اړيکې لري لکه: د پښتو په شمالي لهجه کښې د 'ج' صوتي ادائگي، چې د انگرېزي ژبې حرف 'جي' صوتي طرز ته بېخي ورته والی لري لکه: د بېلگې په توگه: د انگرېزي دغه توري وگورئ: اېجنسي، ټېکنالوجي، جرنال، پروجېکټ، جېنو، جرنلزم او ځيني نور. هم دغسې د پښتو په شمالي لهجه کښې د حرف 'ج' صوتي ادائگي په مثال د انگرېزي د حرف صوتي تغير ته اوگورئ: جبه، جرنده، جوند، جوبل، جور، جواک او ځيني نور. دلته دغه بره دانگرېزي د الفاظو صوتي ادائگي بيا که په فرانسوي کښې وکتلې شي، نو د دغو ادائگي بيا داسې راځي لکه: ژورنال، اژانس، ټېکنالوژي، پروژ، ژبو، ژورنالېزم وغېره. اوس نو دغه فرانسوي طرز حرف 'ژ' ادائگي که د پښتو په جنوبي لهجه يا خټک قندهاري لهجه کښې اوځيرو نو په اسانه ورباندې

پوهېدلی شو چې دغه توپېر هم هغسې د انگرېزي او فرانسوي په څېر دلته په پښتو کې هم موجود دی. هم دغه نمونه د 'بن' او 'ش' توپېر مثال ئې په جرمني کې لیدل کېدلی شي لکه په جرمني کې د is ادائیکي هلته هم دغه د پښتو د دوو لهجو په دود ده.

هغه وخت کله چې پښتانه په خپل مسکن کې سره یوځای وو، یقیناً هلته به ئې ژبه (په مانا د لهجې) یوه او ساده وه. خود ژبو د قانون فطرت او د قومونو د عروج او زوال په مصداق د تغیر واقع کېدل هر چرې او په هر شي کې یقیني دی، ځکه نژادي او ژبني یا لهجوي تغیر یواځې په پښتو او پښتنو کې واقع نۀ دی واقع شوی بلکې دا عملیات هر چرې، په هر قوم او هره ژبه کې را منځته شوي دي. البته دومره قدر وئیلی شو چې د دغو عملیاتو د رامنځته کېدو اسباب به د وخت او زمانې په حساب ځله جلا وو. دغه اسباب که یوه خوا د قومونو د داخلي نظام په اوښتون کې ستر او مهم عناصر بللې شي نو بلې خوا دا د هغه اولس د ژبې په پرمختیا او پرېوتیا (تنزل) باندې هم ډېر ژور اثر اچوي. بیا هغه مهال کله چې د یوې ژبې وئیکونکي له خپل لومړي مسکن څخه وښوري یا ښورېدلي دي، نو دهغوئ ژبه هم هلته په هغه پخواني صورت نۀ پاتې کېږي بلکې د هغې په داخلي چوکاټ، په صوتي نظام او په صورت یا په لیک دود کې هم بشپړ تغیر واقع کېږي.

پښتون اولس چې پلارنۍ مسکن ئې افغانستان، د پاکستان شمالي برخې او یوڅه قدر برخه ئې د ایران په مشرقي پوله کې میشته دي، د تاریخ په اوږدو کې په هر زمان یو با ارزښته او باتوره قوم بالل شوی. پښتون قوم د خپلو لوړو صلاحیتونو او جگړو حوصلو له کبله د معاش او مهم جوئ په تکل تل له خپل پلارني مسکن څخه وهرې خوا ته ښورېدلي او خپور شوی، چې له کبله ئې اوس نۀ یواځې پښتون بلکې پښتو ژبه هم د جهان په هر گوت کې اورېدل کېدلی شي. پښتون نۀ یواځې د پښتنو مورنۍ ژبه ده بلکې د پښتنو د ژوند ژواک ضابطه عمل او د پېژندگلوی آله هم ګڼله شي.

د نړۍ د يو شمېر نورو ژبو په څېر په پښتو کښې هم ژبني تغيراتو واقعیت موندلی چې له کبله ئې په صوت او هيئت کښې واضح بدلون رامنځته شوی. په خوا پښتو که يوه او ساده وه او پښتانه په يوه مرکز سره ډهپری وو ځکه نو د دوی په ژبه هم کوم خاص خارجي اثرات نه وو پرېوتې، ولې هر کله چې پښتانه له خپل مرکز څخه را ښوېدلې، په نورو ورگډ شوي يا د نورو له خوا محکوم کړل شوي او يا ئې په ژبه د نورو قومونو اثرات په پراخه پيمانه لوېدلې، نو له دې کبله ئې ژبه هم په هغه پخواني دود نه ده پاتې شوې بلکې يوازې له دې تغيراتو څخه اخیستی. د دې اثراتو له کبله يو خاص او لازم اثر دا وو چې د وخت او زمانې په تېرېدو سره پښتو سوکه سوکه هغه خپل اصلیت له لاسه ورکړلو، کوم چې ئې پخوا کښې درلود. او پښتو په لهجوي توگه په څو ډوله ځله واوښته. د پښتو دغه لهجوي اوښتون که څه هم په څو ډوله دی خو له دې څخه دوي اهمې ډلې چې يوه ته خټک \ قندهاري يا جنوبي لهجه وئيله شي او دويمه يوسفزی \ ننگرھاري لهجه يا شمالي لهجه بلله شي. د پښتو دغه لهجوي اختلاف د دوو خاص حروفو لکه: ”ږ او ژ“ او د ”بن او ش“ له کبله رامنځته شوی. [خو چونکې دلته دغه د ږ او د بن يا د ژ او ش په لهجوي بڼه اوښتون ډېر اوږد او تاريخي بحث دی چې زموږ له دې بحث سره علاقه نه لري ځکه دا بحث هم دلته پرېږدو]. دا هم د يادونې وړ ده چې پرته له دې دوو لهجو بيا ځينې نورې وړې وړې لهجې هم وجود لري، کومې چې په اصل کښې هم له دې دوو لهجو څخه ماخوډ دي. لکه د مثال په ډول: په خټک \ قندهاري لهجه کښې وزيري، مروت واله، کاکړي او ځينې نورې، او په يوسفزی لهجه کښې مهمندي، ننگرھاري، اړېدي، غېلجه او يو شمېر نورې شاملې دي. خو د دې وړو وړو يا ذيلي لهجو خاص پېژندنه بالعموم د حروفو په نسبت د اصواتو په ادائېگي پورې اړه لري يعنې تغير ئې په حروفو کښې نه بلکې په اصواتو کښې دی. لکه د مثال په ډول: وزيري لهجه [چې وروسته به د دې متعلق تفصيل درته وړاندې کړل شي]. او يا [بنوڅۍ لهجه] چې بشپړ تفصيل به ئې د بنوڅۍ لهجې څېړونکي په خپله مقاله کښې درته

وړاندې کړي]. خو په دې بحث پورې متصل د دې خبرې ذکر کول به هم بې ځايه نه وي چې د جنوبي لهجو په قطار کښې مروت واله لهجه بيا يو خاص امتيازي صفت لري، هغه داسې چې مروت واله لهجه دسالمې پښتونخوا د پښتو لهجو په مقابل کښې د پښتو له مخصوص حروفو څخه دوه حرف بېخي په منفرد ډول استعمالوي لکه: د "ج" په ځای "خ" او د "خ" په ځای "ج" بل د "خ" په ځای "چ" راوړل. د "خ" په اړه دلته يوه ضروري خبره کول غواړم چې: ښاغلي مشتاق مجروح يوسفزي په درې مياشتينې مجله "شنه زرغونه" په روداد کښې يو ځای دا ذکر کړی چې "خ" په صوت کښې د "خيم" غږ دی نه چې "خي"، [چې ځينې خلق ئې په سيم سره هم ادائېگي کوي] خو زما په فکر د دې صوتي ادائېگي "خيم" نه بلکې "خي" ده، ځکه چې "چې" او "خي" يوه صوتي جوړی ده چې په هېڅ توگه دا له خيم يا سيم تلفظ سره تړون نه لري او که دا چرې خيم وی نو به د جيم او خيم جوړی بلل کېدله.

وزيري لهجه:

ښاغلي ډاکټر عبدالرزاق پالوال په خپل کتاب معياري پښتو کښې يو ځای د وزيري لهجې په حقله داسې ليکلي دي چې:

"ستاسې به په ياد وي چې لومړنۍ تراډنۍ ژب څانگې له سهېلي وزيرستان څخه تر ميدان ښار پورې خپرښت لاره چې پکتياڼۍ او وردگستانۍ ژب څانگې ئې هم په ځان کښې شاملولې. په وروسته کښې سهېلي او شمالي وزيرستان خپله لومړنۍ ژب څانگه ساتلې ده، ولې پکتيا والو او وردگانو درېيمه (خلجي) ژب څانگه خپله کړې ده چې ځکه نو له تاريخي پلوه څخه څلرمه ژب څانگه کېږي. خو د تراډنيتوب له مخې وزيري ژب څانگه لومړنۍ ژب څانگه ده، او پکتياڼۍ او وردگستانۍ ژب څانگه دوهمه تراډنۍ ژب څانگه ده." (۲)

د وزيري لهجې هغه منفرد خصوصيات چې د مقالي په وروستۍ برخه کښې به په بشپړ ډول درته واضح کړل شي، خو دلته هغه يو څه

مخصوص اوبستونونه چې بڼاغلې ډاکټر پالوال ورته اشاره کړې ده، ته ستاسو پام راگرځول غواړم.

"..... په سيمه کښې دوهمې لهجې د لومړنۍ لهجې په منځ کښې ځای لاره، دغه د هېښتيا وړ مسئله ده چې نوولې او څنگه داسې پېښه شوې ده، دوهمه لهجه په بنسټونو يا حرکي غږونو کښې له لومړنۍ لهجې څخه توپير لري. دغه په وزيرستان، پکتيا، او وردگستان کښې غرنۍ درې دي وييله کېږي. د دغې لهجې ټاکونې ممېزات داسې دي چې الف په واو (ا په و) او واو په يې (يايې معروف) سره اوږي، پلار په پلور، بنار په بنور، مور په مېر [خو ياده دې وي چې د مور په کلمه کښې يايې معروف نه ده بلکې يايې مجهول ده، ځکه نو دا دلته په دا کليمه نه ده برابره] او توت په تيت غونډې وائي". (۳)

البته چې ډاکټر پالوال د وزيرې لهجې د ځانگړتيا او د پښتو ژبې په لهجوي چوکاټ کښې ئې دا د دويمې مفردې لهجې په توگه ياده کړې ده، نوله دې څخه د دې لهجې د ارزښت او ليا نورې لوړتيا اندازه هم ترې په اسانه لگېدلی شي.

"څنگه چې وزيرستان د کسې غرونو په سهيل کښې پروت دی، نو ئې د خلقو ژبه د خلجي ژب څانگې له مستقيم اغېز څخه گوښې او خوندي پاتې شوې ده. تر ياد کړې ټپي لږ و ډېر وروسته تراډنۍ ژب څانگه پر دوو ژب څانگو باندي وېشلې شوئې ده. نسبت د کسې غرونو و سلسلې ته يوه سهيلي ژب څانگه ده چې خپل ورېښن ابن ا او اډا ئې ساتلي دي. دغه عموماً د غږېدونکيو په نامه سره وزيرې ژب څانگه بلله کېږي. دغه هغه تر مخنۍ دوهمه ژب څانگه ده." (۴)

په وړاندي بحث کښې بڼاغلې پالوال په خپل کتاب معياري پښتو کښې د وزيرې لهجې اوبستون د پښتو د بنسټونو په اساس په دوه ډوله بنسټولې، يو هغه چې د نني تراډني عواملو له خوا دی او بل هغه چې د باندني تراډني عواملو له خوا دی: لکه د مثال په ډول:

"لومړنۍ تراډنۍ عامل: دغه د دوهمې ژب څانگې هغه عامل دی چې د لومړنۍ ژب څانگې هر الف ا ا په او ا سره اوږي. څرگندونې ئې

داسي دي: بنار او بنور، لاس او لوس، کال او کول، سپارلی او سورلی. او د تراډنی دوهم عامل: تر دغه عامل لاندې د لومړنۍ ژب څانگې اوږد مجهول واو او په دوهمه ژب څانگه کښې په اوږده مجهوله يې اې سره اړاوه کېږي: تور او تېر، توپ او تېپ، تورزي او تېرزي، اور او یر [خو په اور کښې دغه واو مجهول نه دی بلکې معروف دی او دا مثال دلته سم نه دی بلکې دا یر دی او دلته (ي) له (ه) څخه را اوږدې ده چې اصل ئې هور دی البته د هور دغه دویم واو بیا واو مجهول ضرور دی I، کور او کېر، پوست او پېست". (۵)

خو ترکومه چې د وزيري لهجې تعلق دی، دا په اصل کښې د خټک قندهاري لهجې څخه ماخوډ لومړنۍ تراډنی ژب څانگه ده چې د دې په داخل کښې بیا نورې ژب څانگې لکه بنوڅي، داوړي، گربزي، وردگي، پکتياي او ځینې نورې لهجې ورڅخه جوړې شوې دي. چې اوس ئې په قبیلوي توگه یو رنگه رنگه ځانته شناخت پیدا کدی. خو په دی کښې شک نه شته چې دغه لهجې په اصواتو کښې له وزيري څخه ماخوډ دي او په صوتي ادائیگي کښې کوم خاص اختلاف هم نه ورسره لري. البته هغه وخت ئې د توپیر حالت پیدا کېږي کله چې په دغه نورو لهجو کښې د لفظ په اخر کښې راتلونکې یانې مخصوص او یانې مجهول باندې ترحده زیات ټینگار ورکړل شي چې له کبله ئې د دغو یگانو غږ دوه چنده ځله اوږد شي. مگر حال دا چې د اصواتو دغه ډول ادائیگي په خپله هم د وزيري د لهجو یو رنگه دود دی نه چې د هغو قومونو د لهجو ځانگړتیا ده. يعني د دغو لهجو د خاص اصواتو ادائیگي د عام وزيري لهجې له دود څخه ماخوډ دی. خو بیا هم د لهجوي بحث په اساس دیگانو (یانې مجهول او یانې معروف) له ټینگي ادائیگي څخه اوس د دغو قومونو لهجې په ځانگړي دود پېژندگولوي اختیار کړئې ده لکه د مثال په ډول په بنوڅي لهجه کښې واړه اختلاف یواځې هم دغه د یانې مخصوص په دود پورې مخصوص دی او هم دغې توپیر بیا په داوړي لهجې کښې ورسره شتون لرلی.

وزيری لهجه په خپل قبیلوي چوکاټ کښې د ننه يعني خاص په وزيرو محسودو کښې دا بيا خاتته هم په دوه ډوله ده. لکه د احمدزيو (ځينې احمدزي لکه کالو خپل) او د اتمان زيو خانگه او بله دويمه ډله د احمد زيو وزيرو څخه د حسن خپلو وزيرو او د محسودو ده.

د وزيری لهجې دغه تغير د يو څو حروفو د اصواتو د ادائگي په بنياد رامنځته شوی چې له کبله ئې خپل منفرد لهجوي جوړښت اختيار کړی. که څه هم ځينې جديد ژب پوهان لکه : ډاکټر عبدالرزاق پالوال په ” معياري پښتو “ کښې په دې عقیده دي چې وزيری د پښتو خاتته منفرد تراډنی لوی لهجه ده چې د زمانې تغيراتو او نورو گاونډيو لهجو لکه غبلجه او يوسفزی لهجې باندې ورباندې کوم خاص اثر نه دی شيندلی، په دا لحاظ دغه لهجه تر ډېره په خپل اصل شکل پاتې شوې ده. په دې کښې شک نه شته چې وزيری يوه تراډنی لهجه ده، مگر دا خو هم حقيقت دی وزيری لهجه په لوی سر کښې له خټک ا قندهاری لهجې څخه ماخوذ ده، چې د ځينو حروفو د منفرد صوتي ادائگي له کبله خاتته يو لهجوي حيثيت لرلی.

د وزيری لهجې خاص پېژندگلوې د يو څو خاص حروفو په صوتي تغير کښې ده لکه د مثال په ډول: الف، واو مجهول، واو معروف، او له دې پرته ځينې نور واړه واړه لهجوي تغيرات دي لکه: ”ع“ په ځاي ”خ“ راپول (لکه: څه، روڅه، ورڅه او ځينې نور). د ”ش“ يورنگه استعمال او د ”ژ“ يورنگه استعمال.

۱: په دا څېر ټول وزير مسيد ”الف“ په واو معروف اړوي لکه: کار په کور، بازار په بزور، کرار په کرور، تيار په تيور، تار په تور او ځينې نور.

۲: دغسې بيا واو معروف يا هغه واو چې ترمنځه حرف ئې پېش لري، يه يائي معروف اړوي لکه: کوز په کيز، سور په سير، لور په لير، بور په بير او ځينې نور. ۳: خود وزيری لهجې ځينې وگړي بيا واو مجهول په زېر حفيف يا د يائي مخصوص په رنگه اداکوي لکه: لور په لير، کور په کير، مور په مېر، خور په څېر، تور په تېر او ځينې نور. دغه د واو مجهول په زېر حفيف يا په يائي مجهول اړونه په وزيری لهجه کښې

له وزيرو څخه ټول اتمان زي، د احمدزيو كالو خېل، بنوڅي، ډيكتيا ځينې کرلاهي قومونه، وردگ او داوري لهجه کښې عام ده. خود احمدزيو وزيرو څخه حسن خېل او مسيد (محسود) بيا دغه مجهول واو نه اړوي بلکې مجهول واو هم په هغه څېر ادا کوي لکه څنگه چې په معياري پښتو کښې ادا کولې شي.

۴: د وزيرې لهجې ځينې ونيونکي د عام پښتو په مطابق "کشې \ کښې" توري په "کې" سره ادا کوي، لکه درست اتمان زي او له احمدزيو څخه کالو خېل. خو يو څه ئې هم هغه د خټک لهجې په مطابق درست استعمال په "کښې \ کشې" سره کوي لکه: مسيد او له وزيرو څخه حسن خېل. خوياده دې وي چې دغه د کشې يا کښې په څېر ادائگي په بنوڅيانو او بېټنيو او ځينې کاکړو کښې هم دغسې ده.

۵: په وزيرې لهجه کښې د فعل په جملو کښې راتلونکي "خ" په ځای "څ" استعمالولې شي لکه: د څه په ځای څه، د راڅه په ځای روڅه، د ورڅه په ځای ورڅه. خودا بدلون يواځې په وزيرو پورې مخصوص نه دی بلکې د وزيرې لهجې په نورو څانگو لکه: شيتکو (بنوڅي او داوړو) کښې هم دغه په "څ" سره ادا کولې شي. په وزيرمسيد کښې يو څه قبيلې بيا داسې دي چې هغه د مروت لهجې په څېر د "خ" حرف په مقابل کښې "څ" نه بلکې "چ" وائي لکه: د وزيرو له حسن خېلو څخه په خان دارخان خېلو کښې دودې خېل او په مسيدو کښې --- [د دې استعمال عموماً په دغه برني ذکر شوي حرفي ادائگي سره کولې شي] خوله دې پرته په يو څو نورو توريو کښې د دې استعمال په دا ډول دی لکه: څوک په چوک، څه په چه، څلی په چلی، څرمشکئي په چرمشکئي، څلور په چلور او ځينې نور.

۶: په وزيرو کښې بيا عمرزي يا ايمرزي قبيله په يو خاص موقعه يائي مخصوص بيا په يائي معروف اړوي لکه: په عام وزيرې کښې يو توري "دلې يا دېلې" دوی ترگر دوڅخه مختلف په "دیلې" ادا کوي. که څه هم د دوی دغه ادائگي د بنوڅي لهجې په تاثر کښې له "دلې" څخه اخیستل شوی خود دوی دغه اوښتنه نه هغه د بنوڅي لهجې په

دود پاتي شوي ده او نه د خپلي وزيری لهجه په مطابق ده. او هم دغه هغه بنيادي لفظ دی چې د گړدي قبيلې شناخت هم د دي توري د ادائگي په بنياد کوله شي. خو په مجموعي توگه دغه قبيله په صوتي تغير کبني له بنوخي لهجې څخه ډېره متاثره ده.

۷: دغه نمونه په بره اتمان زيو کبني مداخلې د 'ژ' حرف د عام خټک لهجې په څېر نه ادا کوي بلکې د غبلجه لهجې څخه په تاثر کبني دغه د يوسفزي لهجې حرف "ږ" ادا کوي.

۸: په عام معياري پښتو کبني کوم 'د' يا دال چې د جملې يا فقري په ابتدا يا مينځ کبني د توريو د ترون په غرض عام استعمالولې شي، دغه په وزيری کبني بالعموم په دال زېر حفيص (د) يا دال او ورسره مجهوله يا راوړلې شي لکه: دي يا د. د نموني په توگه په دغه يو څو جملو کبني دغه توپرته ئې پام وکړئ (اول په عام پښتو کبني): "د شپړوسو بادام، د دوو سو مويز، د زرو زنگوزي، د درې سو متک او د پينځو سو پسته را واخله" اوس په دغه پراگراف کبني د وزيری لهجې د 'د' يا دال توپرته پام وکړئ: "دي شپړې سو بادوم، دي دوې سو مويز، دي زري زنگوزي، دي درې سو متک وو دي پينځې سو پسته درسره رو ووخله".

۹: دغسي د پيروښان او خوشال بابا د ليک دود په څېر په وزيری کبني د "خ" د پاره د دال په رنگه صوت ادا کولې شي. لکه: حما او دما، څموژ او دميژ او ځيني نور.

۱۰: په عام معياري پښتو کبني د يو مقابل شي يا د يو چا د پاره عموماً د "دا" توري راوړل کېږي، خو په وزيری کبني د (دا) پر ځای هرکله د 'دغه' کلمه استعمالېدله شي لکه: دغه څوک دی، دغه شی ؤ ايغي ته ورکه، دغه دي دي کيمه لوريه رووړ او ځيني نور. د دي نور صورتونه دغه، دغ، دغي، دغو، دغوي، دغي، دغسي دي او اړوند صورتونه ئې اوس داسې دي لکه: دا، دي، دو، دوي، دي، داسې او داس وغېره.

۱۱: په وزيری کبني هائي ملفوظي چې اوس اکثر په پښتو کبني په هائي مخلوطي يا دوه سترگي (ه) اړولې کېږي، په يائي معروف اړولې

شي، لکه: هويه په يويه، هورپه يور (چې اور ئې ناسم شکل دی)، هور (وو) يا هان په ' ئې' او په وزيرې کبني ئې نور مات شکل 'ې' په مانا ده 'وو' راځي. دوه سترگې هيا هائي مخلوط په وزيرې کبني زياته نه شي استعمالېدله. ولې چې دهم، هر، هغه، هلته او ځيني نور توري په وزيرې کبني په هه، ار، اغه، اولته په دود اوږي (چې دغه گړد د يائي ملفوظي دي).

۱۲: په وزيرې کبني هائي مخفي يا هغه 'ه' چې په توري يا لفظ کبني ئې غږ بېخي کم محسوسولې شي يو خو ئې استعمال بېخي کم دی بل هلته چرې چې په تانيثي جملو کبني حرف 'ه' رادرومي، په وزيرې کبني دلته د 'ه' غږ په الف سره اړول کېږي لکه: "دغه جلکي دې چالير دو، دې کيم ځوئ نه روغليې دو، دې څه عمر دو، مور ئې په کور دو، دې رنگه سکينه دواو ژغېدو ئې نه زده". په دغو جملو کبني 'دو' په اصل کبني اړوند شکل دی د 'ده'، له دې څخه يوه نتيجه دغه هم را وځي چې په وزيرې کبني هائي مخفي په الف سره اوږي.

خو په عمومي توگه که وکتلې شي نوله معياري لهجې څخه د وزيرې لهجې غټ توپير هم په دغه درې صوتي تغيراتو کبني دی لکه: الف په او معروف اوږېدل، او معروف په يائي معروف اوږېدل، او مجهول په يائي مجهول اوږېدل او دهائي مخفي په يائي معروف اوږېدل قابل ذکر دي. هم دغه درې اوبتونونه د وزيرې لهجې په نورو څانگو کبني هم په دغه څېر دي. لکه: په بنوڅي، داوږي، گريزي، وردگي، پکتيايي او ځيني نورو کبني. البته لکه څه رنگه چې ډاکټر پالوال په معياري پښتو کبني واضح کړې ده چې وردگي او پکتيايي اوس په خپل اصل شکل نه دي پاتې بلکې دا له خلجي لهجې څخه زياتې متاثره شوې دي.

پرتله له دې د وزيرې لهجې د وئيونکيو څه خصوصيات دغه هم دي چې هغوی هر حرف د قواعدو مطابق سهي او تر ډېره حده د مخرج له قوانينو سره سم ادا کوي. هر لفظ ډېر خالص او په پرېکړې غږ سره وائي، البته هغوی په ځينو لفظونو کبني يا په هغه حروفو کبني چې صوت ئې

په پورته جگپړي، تر ډېره حده زيات فشار ورباندې راوړي، چې له دې کبله په داسې توريو کښې د زور غږ تر الف پورې ور لوروي. يعني هغه صوتونه چې او از ئې لږ پورته خپري په هغوباندې د الف زبر اضافه ورکوي لکه: کرونده او گرونده، غر او غر، سر او سر، ور او ور، جنګ او جنګ، تنګ او تنګ، ډهنګ او ډهنګ، سکروت او سکروته، پلندر او پلندر، کورکمن او کورکمن، کونتره او کوتره، بلنדרه او بلنדרه، ژرنده او ژرنده، پېونداو پېوند، ځيگر او ځيگر، تالبر او تالبر او ځيني نور. خو په ځيني نورو صورتونو کښې بيا د يو لفظ وروستی حرف ته بېخي زيات زانګ (جهول) ورکوي چې له سببه ئې هلته د زبر حيف په ځای د يائي مخصوص اوږد غږ ادائيگي راوځي. لکه: دلې او دلې، دلته او دلته، ورکه او ورکه، مير (لمر) او مير وغېره.

بل دا چې د وزيري لهجې وټيونکي خپل تر مينځه په سنجيده ناستو کښې زومعني، مهمل، علامتي او يا په اشارو کنايو کښې خبرې ډېرې ځله اړوي، او هم دغسې د جرگو، مرکويا ځيني قومي ناستو کښې يو تر بله په خبرو کښې متلونه، مثالونه او واړه واړه نقلونه د دليل په توگه راوړي.

د وزيري لهجې په حقله دا بحث که څه هم په دې لنډه تنگه مقاله کښې گړد نه شو سره را غونډولی، خو که دا ووايم چې زما هم دغومره استعداد وو، چې مې له تاسو شريك کړلو. خو که خدای چيرته توفيق را نصيب کړلو نو د پښتو د بيله بيلو لهجه په اړه به په بشپړ ډول معلومات بيا کله درسره شريك کړم.

نتائج او سفارشات:

۱: د پښتو هره لهجه ؤ گړدو پښتنو ته د قدر وړ او اساسي ده، هره لهجه څومره چې په خپل ټاټوبي کښې د ارزښت او د انفراديت وړ ده، هم په دغه څپر مونږ ته په ټوله پښتونخوا کښې ارزښتناکه او د احترام وړ ده. خو لهجوي افتخار په ځان پورې نښلول او له مرکزيت تېرېدل او د مرکزي او معياري پښتو په مقابل کښې ځاي يا مقامي لهجه ته فوقيت ورکول په مانا د نفاق تيغي زرغونول دي.

۲: د پښتو هره لهجه ته دې د قدر په سترگه وکتلې شي، په دا خاطر چې دلته په توپير كښې د پښتو د اصل او معيارلازياتې نڅښې را زرغونېدلې شي.

۳. زما په فكر يو شاعر، اديب يا يوليکوال ته په کارده چې د علاقائي لهجې په مقابل كښې دې هغه نه يواځې په معياري ليک دود خان پوه کړي، بلکه خپلې هر ډول ليکنې دې په دغه معياري ليک دود كښې د عام کولو هڅه وکړي، خو په مانا د دې نه چې علاقائي توريو ته دې هم شا کړي.

۴. زمونږ ډېر ليکوالان داسې دي چې هغه د حرف او صوت په پېژندنه، کښنه، او ادائينگي کښې بېخي ډېرې تېروتنې کوي، ځکه په کار ده چې د پښتو هر ليکوال دې د حرف او صوت سهې او سمه پېژندگلي وکړي شي او په هغه صورت دې خپلې کښنې وکړي لکه څه ډول چې د کښلو دود ورته ټاکل شوی دی.

۵. هغه څوک چې د ليک دود او د لهجو په توپير کښې دلچسپي لري، ورلره پکار ده چې د پښتو د ليک دو په اړه ليکل شويو کتابونو څخه په سنجيدگي سره استفاده وکړي. په دا لړ کښې په اوس مهال کښې ليکل شوی يوه تازه کتاب د ارواښاد منتظر بېټني، 'اته حرفونه دوويشت اوازونه' او د بناغلي منيب راخېل له خوا خپروېدونکی 'شنه زرغونه' سلسله نمبر ۱۱، مارچ جون، ۲۰۱۲ عيسوي کال مجله دې هم په خصوصيت سره ولولي.

۶. هغه څوک چې د يو معياري ليک دود په لټه کښې دي، هغه مهال بريالي کېدلی شي چې هغوی په کرلائي لهجو کښې بالعموم او په وزيرې لهجه بالخصوص مهارت ولري. خو پرته له دې په لراو بر کښې د پښتو معياري لهجې هڅې تر هغه نه شي سر ته رسېدلی تر څو چې پښتانه ليکوال د مروت والې لهجې د ځينې حروفو ادائينگي په پام کښې نه وساتي.

۷. پرته له دې د ژبې همه گير ترقی او ودې له پاره دا هم ضروري ده چې د هغه ژبې ليک دود او املا نظام دې په يورنگه او مربوط نظام کښې

اغربل شوی وي. ځکه چې د ژبو پراختیا، پرمختیا، لوړتیا او ژبې جامعیت د هغې ژبې په غښتلي املائي نظام او د ليك دود په مربوط نظام پورې اړه لري، نه چې د هغې ژبې قدامت او يا د وئوونکيو يا د نفوسو ډېرښت ځکه په دا مصداق:

"د يوې ژبې همه گير ترقي، د هغې وده، پراختيا، پرمختيا او جامعیت په دې کښې دی چې هغه دې په پراخه پیماننه د يو شمېر ډېری انسانانو تر منځه د ربط پیدا کولو صلاحیت لرلو جوگه وي او ورسره ورسره دې دا استعداد هم و لري چې دحروفو او اصواتو قاعدې دې معلومې، منظمې، په اعتدال مېني او همه گيریت دې و لري. مگر د املا د اصلاح ضرورت هغه وخت په شدت سره مخسوسولې شي کله چې د يوې ژبې ليکوالان هر چرې خپل مخيزې کښنو ته فوقیت ورکول شروع کړي او هغه د ليک پخوانۍ بڼه په يونوي انداز سره د وړاندې کولو هڅه پېل کړي، چې له دې څخه نه يواځې د هغه د خپل ليک بڼه گډه وده شي بلکې په داسې کولو سره هغه و نورو ته هم مشکل پیدا کړي. بلکې دغه غلطۍ بيا د وخت په تېرېدو سره سوکه سوکه د يو سند درجه و منلې شي او ائندو د پاره د مثال په توگه تکرارولې شي". (۶)

په دغه څېر که ووايو چې دغه په اصل کښې د پښتو د لهجو ښکلا، حُسن لطافت، خوږوالی او د پراخې لمنې قوي احساس دی چې د نړۍ د هرې ژبې غږ يا صوت په خپلو اصواتو کښې په اسانه سره را اړولی شي:

'خو په لنډه توگه که ووايو چې پښتو د خپلو گاونډيو ژبو په مقابل کښې د حروف هجا او اصواتو پراخه اداینه لري او د نړۍ د يو شمېر نورو ژبوهر نمونه صوت ادائیگي ته د خپل اختیار کړي هجا په نظام کښې غوره طریقه کار لري". (۷)

او په اخر کښې د ښاغلي ډاکټر پالوال په قول: يو ملت په خپله ژبه سره ملت وي، بې له ژبې ملت نه شته، يو ملت په ښائسته او خوندورې ژبې سره نازېدلی شي چې ادبيات ئې هم و خپلو او هم و نورو ته د خوښی رنگ او بوی او پېغام و لري خو ژبه هم عملي وي او هم ادبي وي. او د ښاغلي ډاکټر پالوال دغه خبره هم د یادونې وړ ده چې:

"که پښتو کارې، نو دلرې پښتونخوا د کلاسیکي پښتو غوندي
سمه او بشپړه پښتو وکارې، مه ئې ناقصه کوئ!" (۸)

یادگېر نه: دغه مقاله په شلمه فروري په کال دوه زر دیارلس
کښې په بنون ښار کښې د انجمن ترقي پسند مصنفین له خوا
د مورنۍ ژبې د اهمیت او د ارواښاد منتظر بېټني په یاد
کښې رابلل شوي سیمینار کښې اروولې شوي ده.

حوالی

- (۱) سهیل، بخاری ڈاکٹر، اردو زبان کا صوتی نظام اور تقابلی مطالعہ، اسلام آباد، مقتدرہ قومی زبان، ۱۹۹۱ء، م-۷
- (۲) معیاری پښتو، ڈاکٹر عبدالرزاق پالوال، ۱۳۸۴ لمریز کال، مخ ۴۰۹
- (۳) معیاری پښتو ڈاکٹر عبدالرزاق پالوال، ۱۳۸۴ لمریز کال، مخ ۵۳
- (۴) ڈاکٹر پالوال، معیار پښتو، مخ ۶۱-۶۲
- (۵) ڈاکٹر پالوال، معیاری پښتو، مخ ۱۱۳-۱۱۴
- (۶) ڈاکٹر نصر اللہ وزیر، د لیک دود او املا خینی مسائل، پښتو، پښتو اکېدمی، پېښور پوهنتون، خ. پښتونخوا، شماره ، سلسله نمبر، ۲۰۱۳، م م
- (۷) ڈاکٹر نصر اللہ وزیر، د لیک دود او املا مسائل، م
- (۸) پالوال، مخ اخیری